VER. 5. — QUONIAM ECCE. Ætiologia consilii. Prima autem ratio, cur ei fugiendum sit, quoniam ei jam jam paratum est exitium. Eodem redit, si per subjectionem respondeatur. Quæris, ô David, quâ ratione tibi fugam consulamus? Respondemus primum, quia ecce jam peccatores aptaverunt sagittas suas nervis arcuum, ad te transfugendum sicubi occurras, deinde quoniam que periclisti destruxerunt, se tibi paratos nocere palam demonstrantes, denique quia nihil tale commiserunt, quale tibi moliantur. In PHARETRA. Hebr. : *Super nervum*. Sententia eodem revertitur. In obscuro ex prodione et insidiis. Grece *è εντροπις* in obscurum, quando luna obscura est.

VER. 4. — QUONIAM ECCE. Altera, quia palam cum ipso exereat inimicitias, destructis iis que ipse con-

H. E. G. Paulus hunc Psalmum carmen martium esse censet, quo rex, forsân Ezechias, Sennacheribo Hierosolymis obsidionem militante, se et subditos protectionis divinae esse confirmaret, cum amici fugam in loca montana ei sinassent. Sed nusquam Isai. 37, 1 et sequ. legitimus de Ezechia, scilicet versibus atque eilico amicio templum Jehovæ adessit, cum Sennacheribum cum exercitu appropinquare accepisset, cum nostri carminis animo certo et confirmato parum conveniunt. Protes etiam, quas Ezechias illo tempore fudit (Isai. 37, 16, 20), huic Psalmo plane sunt dissimiles.

De Wette, cui inscriptio carminis, ad Davidem illi referens, suspecta est, quod nulli vitæ illius regis tempori aptè accommodari possit, *improbis*, vers. 2, 5, 6, memoratis, barbaros, à Jove religione alienos, pisque, id verò est, Israelitis, infestos, intelligit arbitratur, ut igitur carmen de totius populi vexationibus, ab exteris illatis, queratur, et pium animos opis divinae spe erigat. (Rosenmüller.)

Ex Patribus plures mystico sensu interpretantur de hæreticis, qui molestis suasionibus urgent fideles, ut una secum delincentes ab Ecclesiâ vitam agant à religio segregatam, sanciora in moribus, sive puriora in doctrinâ professi. (Calmet.)

Rediti potest Hebraus : *Psalmus David ad profectum musicæ*; vel plianus : *Ad Davidem musicæ profectum*. Patres et commentariorum scriptores feram omnes Psalmum hunc referunt ad exortoria iterum Saulis in Davidem. Porro Davidis amici intelligentes regem illi infensum esse, et æquiora eum illam consilia admittere non posse, suaserunt amico, ut in montes sese reciperent, ne tandem in hostis manum incidereat. Sed David spem suam in Deo esse professus, quod amicum consilia reproboverit, culpam à se amolitur. (Calmet.)

fecerat. Que periclisti, ô David, que rectè dignisti, que fundamenta posuisti tua potentia et egististi in aula regis, everterunt : firmamenta, et prasidia, quibus nitbare, tua in regem et republicam officia labefacturum, tibi suis artibus regem infestum reddiderunt. Tu autem qui justus es, quid tale commiserunt? Fuge ergo. Sic David ad Saulen, 1 Reg. 26, 48. *Quid feci, aut quod est malum in manu mea? QUE PERFEICISTI*; ad verb. : Positiones (ea que posuisti) destruantur. Passiva enudatio non immutat intelligentiam. Per *Hassath* autem, sive positiones, alii fundamenta, alii retia accipiunt. Symmachus et Hieronymus, leges, quibus extinctis, nulla est potestas resistendi impiorum studiis; q. d. : Sunt legum violatores. JUSTUS AUTEM. Davidem enudatione non immutat intelligentiam. Tu autem, qui es justus, quid mali fecisti, quid amisisti, ut te sic persecutentur? quasi dicat : Nihil.

VER. 5. — DOMINUS (1). Per subjectionem respon-

(1) DOMINUS IN TEMPO, etc. Hebr. *Jehovah* (vel. *Domnum* quod spectat), in templo sancto suo est, vel, 1^o in ipso celo, ut sequens membrum ostendit, quia necum templum habuit in terris. Sic Habac. 2, 20; q. d. : Supremus, invictus, omnium Judex nondum ab hostibus meis expugnatus est, sed in oculis constant ter regnat. Etsi Deus est in celo, inde tamen contera in his terris diligenter curat. Vide Psal. 158, 6. Confer Job. 22, 12. Vel. 2^o tabernaculo, ubi presens est, preces meas audiat, etc. licet hostes longissime à me absentem putent. Vide Psal. 5, 8. In Ec-